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Punkt 427: Godkendelse af dagsorden

Sagsfremstilling

Godkendt.



Punkt 428: Fuldtidsvejledning i SOSU-uddannelserne

20/2486

Sagsfremstilling

Fra 2020, er der løbende 200 SOSU-elever under uddannelse i Varde Kommune. Dette er en stigning på 50 elever i
forhold til 2019. Stigningen er resultatet af en to-årig praktikpladsaftale indgået mellem parterne på det offentlige
arbejdsmarked. Samtidig har kommunerne overtaget ansættelsesforpligtelsen for alle elever. Dette ansvar har indtil 2020
været fordelt mellem kommuner og region.

 

Samtidig med denne stigning ses et øget behov for, at eleverne bliver så dygtige, som muligt for at kunne varetage
opgaver med stadig stigende kompleksitet.

 

I SOSU-uddannelserne ses samtidig et generelt frafald på 13% efter de tre første måneder i uddannelsen.

Varde Kommune har indtil 2019 haft et meget lavt frafald. Frafaldet er nu stigende i Varde Kommune og har mange
årsager, både faglige, indlæringsmæssige, personlige og private.

 

Erfaringer fra nabokommunerne er, at tæt kontakt med fagligt og pædagogisk dygtige vejledere igennem hele
uddannelsen, både skole, praktik, hurtig opfølgning og individuel planlægning er afgørende for, at uddannelsen
gennemføres.

 

I samarbejdet med vores omkringliggende kommuner og Social- og Sundhedsskolen i Esbjerg indgår praktikvejledere i
rekrutteringsopgaver og i samarbejdsfora til udvikling af uddannelserne herunder SOSU-Skills. Varetagelse af disse
opgaver kræver personlige kompetencer, tid og indgående kendskab til uddannelsesområdet. På nuværende tidspunkt
indgår Varde Kommunes praktikvejledere kun i mindre grad.

 

I Varde Kommune varetages SOSU-elevområdet på nuværende tidspunkt af en uddannelseskoordinator, to administrative
medarbejdere, 11 praktikansvarlige ledere (souschefer og afdelingsledere) og 73 praktikvejledere fra ældre- og
specialområdet.

Fremtidig plan, for at svare de ændrede krav, er en organisationsændring fra 2021 med oprettelse af en
uddannelsesafdeling med en uddannelsesleder, to administrative medarbejdere og 10 fuldtidsvejledere.

 

Den nye organisering skal være med til at sikre,

at uddannelsesmiljøet styrkes, så eleverne bliver så dygtige, som muligt og gennemfører uddannelsen og kan
ansættes som fremtidige medarbejdere i ældre- og specialområdet samt på sygehusene.
at Varde Kommune har specialister med uddannelse som kerneopgave
at Varde Kommune i stigende grad kan indgå i udvikling af uddannelserne sammen med nabokommuner og Social-
og Sundhedsskolen i Esbjerg.
at frigøre ressourcer til ledelse i områderne.

 

Fuldtidsvejlederne vil fremover overtage vejlederopgaverne.

 

Plan for implementering – se bilag



 

Uddannelseskoordinator Winnie Bejder Jensen deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens forventning, at en ordning med fuldtidsvejledere vil kunne mindske frafaldet blandt SOSU-elever
markant og dermed give et positivt bidrag til løsningen af rekrutteringsudfordringerne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Indførelse af en ordning med fuldtidsvejledere er udgiftsneutralt, idet der er tale om en opgaveflytning fra de enkelte
arbejdspladser på ældre- og specialområdet til en central funktion. Udgiften til de timer arbejdspladserne har brugt på
praktikvejledning flyttes til den centrale uddannelsesfunktion.

Omfordelingen fremgår af bilag.

 

Der er pt. 73 praktikvejledere, der får et løntillæg på ca. 26.900 kr. årligt for opgaven som praktikvejleder. Fremover vil
der være 10 personer, som får dette tillæg, så det vil medføre en besparelse. Omfanget af denne vil dog afhænge af den
forhandling af en forhåndsaftale om løndannelse mellem varde kommune og FOA, som skal gennemføres i forbindelse
med omlægningen. Den mindreudgift, der måtte blive resultatet, kan bidrage til at finansiere ordningen med
fuldtidsvejledning.

Høring

Fælles-MED.

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at der indføres en ordning med fuldtidsvejledning,

at udgifter til fuldtidsvejledning finansieres af de arbejdspladser der har SOSU-elever ansat, idet opgaven med
praktikvejledning falder bort for disse arbejdspladser,

at omfordelingen sker i overensstemmelse med oversigten i bilag 2.

at sagen sendes i høring hos Fælles-MED inden udvalgets endelig godkendelse.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Anbefalingerne blev fulgt med følgende bemærkning:

Udvalget pointerede, at den mindreudgift, der måtte blive resultatet, kan bidrage til at finansiere ordningen med
fuldtidsvejledning.

Der ønskes en opfølgning på ordningen efter 2 år.

Bilag

Foreløbig arbejdstidsplan Projekt fuldtidsvejledere SOSU

Finansiering af praktikvejledere



PP- præsentation



Punkt 429: Orientering - Region Syddanmarks revisionsredegørelse vedr.
aktivitetsbestemt, kommunal medfinansiering 2019

20/10935

Sagsfremstilling

Regionsrådet skal afgive en revisionspåtegnet redegørelse for indberettet aktivitet på Sundhedsområdet i 2019 til
Sundheds- og Ældreministeriet samt til kommunalbestyrelserne i Region Syddanmark. Social og Sundhedsudvalget
orienteres om redegørelsen samt revisionens konklusion.

 

Sundhedsdatastyrelsen har moderniseret landspatientregistret, og i starten af 2019 overgik man derfor til det nye
landspatientregister LPR3. I den forbindelse har der været udfordringer med datakvaliteten, og data har ikke været
tilgængeligt i eSundhed. Data herfra har derfor heller ikke kunnet indgå i revisionen.

Det har også betydet, at den kommunale medfinansiering har været fastfrosset siden marts 2019. Varde Kommunes udgift
har dermed været lig budgettet i 2019.

 

Regionen redegør for den kommunale medfinansiering og finansiering i form af budget, regnskab og afvigelser fra
budget. Opgørelsen bygger primært på aconto-betalinger og opgørelser fra Sundheds- og Ældreministerriet, men
Regionen oplyser, at der vil blive udarbejdet en endelig opgørelse, når data foreligger. Det er regionens vurdering, at der
ikke vil være væsentlig forskel på det aconto afregnede og den endelige aktivitet.

 

Derudover beskrives indsatsen for at sikre korrekt patientregistrering i COSMIC (som er det system regionen anvender til
at administrere patienter og til den elektroniske patientjournal). Herunder indgår resultatet fra den årlige
journalgennemgang, hvor man kigger på kvaliteten af patientdataregistreringen og betydningen af eventuelle fejl.

 

Resultatet viser:

at hhv. 83% (regionsgennemsnit) og 87% (SVS) af journalerne ikke havde nogen fejl
at hhv. 9% (regionsgennemsnit) og 9% (SVS) havde fejl uden klinisk betydning
at hhv. 6% (regionsgennemsnit) og 3% (SVS) havde fejl med mindre klinisk betydning
at hhv. 2% (regionsgennemsnit) og 1% (SVS) havde fejl med væsentlig klinisk betydning.

 

Den afregningsmæssige konsekvens af ovenstående fejl er ikke opgjort, da det ikke har været mulig at trække data fra
eSundhed og dermed sammenligne taksterne før og efter journalgennemgang. Tidligere år har den afregningsmæssige
effekt været meget begrænset.

 

Revisionen konkluderer at:

-         der trods usikkerhed i data som følge af overgang til LPR3 og deraf manglende mulighed for at afstemme ift.
eSundhed er vurderingen, at aktivitetsregistreringen har været underlagt tilstrækkelige kontroller.

-         fejl ifm. overførsel af data til landspatientregistret ikke umiddelbart får betydning for den kommunale
medfinansiering og finansiering og at der i Regionen løbende sker opfølgning på fejlregistreringer i LPR3.

-         forretningsgangen for private og udenlandske sygehuse samt hospice er hensigtsmæssig.

-         Der ikke er konstateret væsentlige fejl ved registreringen af aktivitet på sygesikringsområdet men det anbefales, at
der foretages afstemning når data er tilgængelige i eSundhed.



 

Revisionen har desuden videreført en bemærkning fra tidligere år. Bemærkningen omhandler en revisionserklæring som
modtages fra leverandøren af COSMIC.

Erklæringen omfatter en række it-kontroller, der skal medvirke til af afdække risici ved systemet samt en evt. opfølgning
og dokumentation heraf. Revisionens vurdering er, at den nuværende revisionserklæring ikke er fuldt dækkende, idet den
ikke tager specifikt udgangspunkt i COSMIC-systemet.

 

Revisionen har ikke givet anledning til yderligere bemærkninger.

 

Sundhedskonsulent Mai Sønderby deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Det fremgår af Regionens redegørelse, at der generelt er stort fokus på kvalitetssikring af data – også ude på de enkelte
sygehuse/afdelinger. Det bemærkes desuden udfra de gennemførte journalaudit, at andelen af korrekte registreringer i
regionen samlet set er steget fra 82% i 2018 til 83% i 2019. Endvidere kan vi se, at andelen af fejl på SVS i 2019 ligger
lavt i regionen. I 2018 var data ikke opgjort for hvert sygehus.

 

Regionens beretning og revisionspåtegnelsen giver ikke anledning til konkrete initiativer for kommunen. I regi af
Sundhedsstrategisk Forum og Lokal Samordningsforum følges der løbende op på områder, hvor der ønskes mere
gennemskuelighed.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov nr. 797 af 27. juni 2011 om regionernes finansiering

Lov nr. 1731 af 27. december 2018 om ændring af lov om regionernes finansiering.

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Region Syddanmark beretning nr. 3 Sundhed Regnskabsår 2019.pdf

Ekstraktudskrift regionsrådsmøde 24-08-2020.pdf



Bilag 4 - LPR3 drift.pdf

Bilag 2 - SDS_Notat_Uddataplan for faste LPR3 baserede leverancer.pdf

Bilag 1 til regionsrådets redegørelse vedrørende aktivitetsbestemte tilskud mv. 2019.pdf

Regionsrådets redegørelse vedrørende aktivitetsbestemte tilskud mv. 2019.pdf



Punkt 430: Orientering - Kompasklubben

19/5536

Sagsfremstilling

Kompasklubbens lejemål på Ndr. Boulevard 98 er af udlejer opsagt pr. 30.juni 2020.

 

Kompasklubben har haft mulighed for at være midlertidigt i Tumlehuset på Laboratorievej 6 i Varde, da legegrupperne
har været lukket ned på grund af corona.

 

Der arbejdes for en vedvarende aftale om fælles lejemål på Laboratorievej 6

 

Kompasklubbens deltagere har haft gavn af at dele hus med stordagplejen. Deltagerne oplever glæde, når de ser og hører
børnene lege. De mindes deres egen barndom, og de fortæller om tiden, hvor de selv havde små børn.

 

Der kan på længere sigt arbejdes hen mod fælles aktiviteter som køkkenhave, sang, juleklip, bagning og gåture.

 

Forskning viser, at de følelser, som mennesker med demens oplever, har stor betydning for dem i tiden efter selv om de
ikke kan huske, hvad der er sket.

 

Ejendomscentret inddrages i forhold til genforhandling af lejemål og deling af udgiften mellem Kompas og Stordagplejen
svarende til lokalefordelingen. 

Forvaltningens vurdering

Fælles lejemål på Laboratorievej 6 vurderes at være den bedst mulige løsning for Kompasklubben på nuværende
tidspunkt. Der har været afsøgt andre muligheder, men ingen lokaler/lejemål har matchet klubbens behov og økonomi.
Lokalerne i det nuværende Tumlehus er egnet og i god stand, og synergierne med børnene, som Kompas har erfaret de
sidste måneder i Tumlehuset, har skabt værdi for deltagerne.

 

Forvaltningen arbejder videre med et fælles lejemål med stordagplejen på Laboratorievej 6.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Servicelovens § 104

Økonomi

Økonomi oplyser, at der i 2020 er budgetteret med 92.600 kr. til husleje og 28.000 kr. til forbrugsafgifter.

Høring

Ingen



Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning

at sagen sendes til orientering hos Ældrerådet

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 431: Godkendelse af Rammeaftalen 2021-2022 - Socialområdet

20/10808

Sagsfremstilling

Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet.
Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på
det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

 

Det overordnede fokus i Syddanmarks rammeaftale 2021-2022 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og region
for at sikre en koordineret indsats over for borgeren. Sigtet er at sikre den rette kapacitet, at øge kvaliteten i indsatserne,
og at indsatserne hænger sammen og understøtter hinanden.

 

Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Rammeaftalen er en toårig aftale.
Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelsen om rammeaftaler mv. på det sociale område og på det
almene ældreboligområde.
 

Indholdet i rammeaftalen er nærmere beskrevet i bilag 2.

 

Proces

KKR Syddanmark godkendte den 8. september 2020 Rammeaftalen for 2021-2022 og sender den til endelig godkendelse
hos de syddanske kommuner og Region Syddanmark.
Kommunerne og Region Syddanmark bedes senest den 16. november 2020 melde tilbage til Fælleskommunalt
Socialsekretariat, i forhold til godkendelse af Rammeaftalen for 2021-2022. 
 

Rammeaftalen inkl. bilag findes på: www.socialsekretariatet.dk.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at den nye rammeaftale vil sikre et godt samarbejde mellem kommuner og region i
Region Syddanmark i de kommende år.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1298 af 03/09/2020 om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde

Økonomi

Økonomiafdelingen bemærker, at der i den nye rammeaftale er fokus på styring og kapacitet herunder: ”samarbejde
omkring anvendelse af metoder, der kan holde udgifterne nede, men fortsat sikre, at borgerne tilbydes den nødvendige
støtte. Dette skal bl.a. ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de tilbud, der eksisterer samt via fokus på
udvikling af nye og effektfulde tilbud”. Fagområdet og udvalget kan derfor med fordel have fokus på arbejdet med
effektmåling og effektivisering.

 

http://www.socialsekretariatet.dk/


Økonomiafdelingen bemærker, at der som følge af økonomiaftalen 2020 sker ændringer i principperne for
takstafregningerne fra 2022 herunder:

 

1. Justering af takstmodellen med opdeling af taksten i en basis og ydelsestakst fra 1/1-2022.
2. Finansieringsmodel for sundhedslovsydelser til borgere på botilbud ændres så omkostninger til sundhedsfaglig

behandling, der er led i opholdet, indregnes i taksterne på botilbud og at borgerens aktuelle opholdskommunes
udgifter til øvrige sundhedslovsydelser dækkes af den tidligere opholdskommune. Dette med forventet ikrafttræden
hhv. 1/1-2022 (ændring af serviceloven) og 1/1-2021 (ændring af sundhedsloven og retssikkerhedsloven).

3. Udarbejdelse af standardkontrakt. Udmeldingen fra Regeringen og KL er, at standardkontrakten vil være frivillig at
anvende, men at det anbefales at anvende den ved køb/salg af ydelser og indsatser på det specialiserede
socialområde.

 

Økonomiafdelingen bemærker, at Varde Kommune efterlever kravet om opdeling på hhv. en basis og en ydelsestakst, og
at der i løbet af 2021 skal udarbejdes en vurdering og beregning af sundhedslovsydelser, som kan indregnes i taksterne på
botilbud.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at Rammeaftalen 2021-2022 godkendes

at sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Udsatterådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Anbefalingen blev godkendt.

Bilag

Rammeaftale 2021-2022

Indhold i Rammeaftalen 2021-2022

PP-Præsentation



Punkt 432: Tre centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen

20/10808

Sagsfremstilling

Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger til landets kommunalbestyrelser og regionsråd:

1. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
2. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
3. borgere med svære spiseforstyrrelser

 

Formålet med den nationale koordinationsstruktur er at sikre, at der eksisterer det fornødne udbud af højt specialiserede
indsatser og tilbud til borgere på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde.

 

Socialstyrelsen ønsker en afrapportering, der indeholder følgende 4 temaer:

1. Målgruppen: (antal borgere inden for målgruppen)
2. Højt specialiserede tilbud og indsatser
3. Koordinering og samarbejde
4. Fremadrettet tilrettelæggelse af indsatsen

 

De 3 centrale udmeldinger samt afrapportering på disse er vedlagt, ligesom der er vedlagt en kort opsummerende
beskrivelse af de tre afrapporteringer.

 

Afrapporteringerne er udarbejdet på baggrund af:

1) besvarelser fra de enkelte kommuner for hver af de tre målgrupper, jf. de 4 temaer ovenfor.

2) besvarelser fra de tilbud, som kommunerne har angivet som højt specialiserede tilbud, som de anvender til den
konkrete målgruppe. Tilbuddene har skulle forholde sig til, hvorvidt de anser sig som højt specialiserede tilbud til de
konkrete målgrupper med udgangspunkt i Socialstyrelsens kriterier. I bekræftende fald skal tilbuddene bl.a. redegøre for
borgerflow og kompetencer på tilbuddet til den konkrete målgruppe.

 

Der er i hele processen et nødvendigt fokus på dialog og koordinering med sekretariaterne fra de fire andre KKR-områder,
så det sikres, at rapporterne er afstemt med blik for den samlede nationale tilbudsstruktur.

 

Proces
KKR Syddanmark godkendte den 8. september 2020 de 3 centrale udmeldinger, og sender den til endelig godkendelse hos
kommunerne og regionerne.

Kommunerne og Region Syddanmark bedes senest den 16. november 2020 melde tilbage til Fælleskommunalt
Socialsekretariat, i forhold til godkendelse af besvarelser på de 3 centrale udmeldinger udsendt af Socialstyrelsen.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at KKRs besvarelse på vegne af kommunerne i Regions Syddanmark på Socialstyrelsens
tre centrale udmeldinger giver et retvisende billede af de tre målgruppers forhold. 

Konsekvens i forhold til visionen



Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Økonomi bemærker, at tiltagene forventes at kunne afholdes indenfor områdets ramme.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget godkender besvarelserne på de tre centrale udmeldinger

at sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Udsatterådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Anbefalingen blev godkendt

Bilag

Afrapportering Borgere med svære spiseforstyrrelser

Afrapportering dømte udviklingshæmmede

Bilag 1 til "Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug"

Afrapportering Udsatte gravide kvinder

Kort beskrivelse af de tre afrapporteringer

Central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom

Central udmelding for udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug

Central udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser



Punkt 433: Godkendelse af rammen for udbud af madservice

15/8873

Sagsfremstilling

Den eksisterende kontrakt med Det Danske Madhus, som trådte i kraft januar 2016, udløber med udgangen af 2021.

Kontrakten omfatter et hovedmåltid som normalkost eller diætkost, der leveres i nedkølet tilstand til beboere på
kommunens plejecentre og som madservicetilbuddet til borgere i eget hjem.

 

Der skal gennemføres et nyt udbud, hvor kontrakten træder i kraft pr. 1 januar 2022.

 

Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Anbefalinger i forhold til måltidets sammensætning

I den nuværende kontrakt er der krav om et gennemsnitligt fedtenergiindhold på 32% i standardmåltidet. Det svarer til
definitionen for normalkost, som anbefales til velernærede ældre.

Det er kendt at ældre i plejebolig og ældre der modtager hjemmehjælp, er i særlig risiko for uplanlagt vægttab og
underernæring. For i højere grad at imødekomme målgruppens behov, anbefales det at rammen for fedtenergiprocenten i
et nyt udbud hæves til 40%.

Det vil i praksis betyde, at portionerne bliver lidt mindre og mere energitætte.

Det er kendt at mange borgere i eget hjem i dag ikke kan spise portionerne, og derfor deler dem op over to dage. Det er ud
fra et ernæringsmæssigt hensyn meget uhensigtsmæssig.  Men mange borgere vil ud fra et økonomisk synspunkt se det
som en ulempe at portionerne bliver mindre.

Derudover anbefales det, at der stilles krav til at fedtenergiprocenten i et standardmåltid ved individuel forespørgsel kan
ændres til 50%, uden at der bliver tale om diætkost, hvor der er en væsentlig merpris. Dette for at tilgodese meget
småtspisende borgeres særlige ernæringsbehov.

Fritvalgsbevisleverandører vil, hvis det frie valg efter udbuddet fortsat varetages efter samme ordning, skulle leve op til
samme krav til standardmåltidet, som den virksomhed der indgås kontrakt med.

 

Der er desuden relevant at tage stilling til følgende rammer i udbuddet:

 

Økologi

Der stilles ikke krav til økologi i den nuværende kontrakt. Stilles der f.eks. krav om at 30% af råvarerne skal være
økologiske, vurderes det at det vil betyde en mindre prisstigning. For Det Danske Madhus er den oplyst at ligge på ca. 6
%.

 

Lokale råvarer

Den nuværende kontrakt rummer ikke krav om brug af lokale råvarer.

Varde Kommune tilslutter sig verdensmålene, hvor brugen af lokale råvarer er en metode til at sikre bæredygtig
fødevareproduktion. Der vurderes at kravet vil betyde en mindre prisstigning. Det Danske Madhus oplyser, at det er uvant



for dem at arbejde med lokale råvarer.

 

Varmholdt mad

Den nuværende kontrakt omfatter kølemad. Fritvalgsbevisets udbredelse og borgernes tilbagemelding, indikerer at mange
borgere i eget hjem foretrækker varmholdt mad.

Varmholdt mad til borgere i eget hjem vil betyde en væsentlig merudgift, da kølemaden leveres ugentlig, mod en daglig
levering af varmholdt mad.

Til plejecentre er varmholdt mad ikke en ønskværdig løsning.

 

Placering af produktionen

Det er en del af rammen for kontrakten, at maden skal produceres i kommunalt ejede lokaler på Carolineparken. Frafaldes
dette krav, er det muligt at flere virksomheder vil være interesserede i at byde ind på opgaven, og at prisen dermed kan
sænkes.

Omvendt sikrer det lokale arbejdspladser og et minimum af logistik.

 

Nærheden i produktionen opleves dog som en meget stor fordel for plejecentrene, da det muliggør en hurtig reaktion på
akutte behov, og det anbefales derfor at det fortsat som et minimum kræves at produktionen til plejecentre bibeholdes på
Carolineparken.

 

Der er derudover ikke sikkert at produktionskøkkenet kan lejes ud til anden side, og det vil kræve en væsentlig
ombygning hvis lokalerne skal anvendes til andre formål.

Der er beskæftiget 10 medarbejdere i Det Danske Madhus Varde.

Fraviges kravet om at madservice til udeboende foregår i Varde, betyder det at 6 arbejdspladser potentielt kan bortfalde
fra kommunen.

 

 

Medejerskab

Varde Kommune ejer 40 % af Det Danske Madhus Varde.

Medejerskabet sikrer indflydelse og overskudsdeling, men kan også betyde at alternative leverandører opfatter det som
mindre attraktivt at tage del i et udbud. I det omfang de vurderer Varde Kommunes medejerskab i en anden virksomhed
der forventes at give et tilbud, som en faktor der mindsker alternative leverandørers chance for at vinde udbuddet.

 

Der udbetales årligt udbytte, som følge af Varde kommunes ejerskab på 40%. I 2019 var udbyttet på 580.000 kr. og i 2018
på 520.000 kr. 

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Madservice efter SEL §83 stk. 1, nr. 3.



Økonomi

I 2019 blev der indenfor kontrakten afregnet følgende beløb:

2.683.000 kr. for madservice til borgere i eget hjem

10.487.000 kr. for madservice til borgere på plejecentre

 

Lejeindtægten for køkkenet på Carolineparken er på 443.385 kr. årligt.

Høring

Ældrerådet og Handicaprådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget for Social og Sundhed drøfter og tager beslutninger i forhold til rammen for det kommende udbud i forhold
til:

Standardmåltidets ernæringsmæssige sammensætning
Økologi
Lokale råvarer
Varmholdt mad
Placering af produktionen
Medejerskab

 

at sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet inden udvalgets endelig godkendelse.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Udvalget besluttede følgende ifht. ovenstående:
 

Standardmåltidets ernæringsmæssige sammensætning: standardmåltidets kvalitet skal være med fokus på både
ernæringsindhold og æstetisk udtryk, med henblik på borgerens spiselyst.
 
Økologi og råvarer samles, og der skal i udbuddet vægtes danske råvarer.

Varmholdt mad – fortsættes som i dag

Placering af produktion – fortsættes som i dag

Medejerskab – fortsættes som i dag.

 

Sagen sendes til høring i Handicapråd og Ældreråd.

Bilag

PP-præsentation



Punkt 434: Sygefraværsprojekt

20/2592

Sagsfremstilling

Ã†ldreomrÃ¥det i Varde Kommune har en rÃ¦kke indsatser der sigter pÃ¥ at fremme trivsel og begrÃ¦nse sygefravÃ¦ret
â€“ bl.a. supervision, BevÃ¦gelse pÃ¥ Arbejdspladsen, systematisk arbejde med undervisning i forflytningsteknikker mv.
Hertil kommer det lÃ¸bende, daglige arbejde med at forebygge fravÃ¦r ved at udvikle et godt arbejdsmiljÃ¸, tilpasse
timetal og jobindhold til medarbejderes aktuelle situation samt en systematisk opfÃ¸lgning pÃ¥ sygefravÃ¦r. Der arbejdes
altsÃ¥ med en bred og forskelligartet vifte at tiltag. Trods det har sygefravÃ¦ret vÃ¦ret stigende i 2018 og holdt sig pÃ¥ et
hÃ¸jt niveau i 2019.

Â 

Varde Kommune har derfor valgt at sÃ¸ge puljemidler fra STAR (Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering) til
analyse og arbejde med nedbringelse af sygefravÃ¦r pÃ¥ Ã¦ldreomrÃ¥det. der er modtaget midler til at gennemfÃ¸re et
projekt, som forlÃ¸ber i perioden 01-04-2020 til d. 21-12-2021. Projektet udfÃ¸res i samarbejde med RambÃ¸ll
Consulting.

Â 

â€¢Â Â Â Â Â Â Â Â Â  I fase 1 udfÃ¸res en kortlÃ¦gning og analyse af sygefravÃ¦ret pÃ¥ hele Ã¦ldreomrÃ¥det (SOSU
Personale). Selve analysedelen bestÃ¥r af indhentning af bÃ¥de kvalitative og kvantitative data.

Â 

â€¢Â Â Â Â Â Â Â Â Â  I fase 2 udarbejdes en strategi med henblik pÃ¥ politisk godkendelse, for at nedbringe/afkorte
sygefravÃ¦ret pÃ¥ Ã¦ldreomrÃ¥det. Workshops undervejs i processen skal bidrage til at kvalificere processen, forme
retning, samt sikre ejerskab hos medarbejdere og ledere.

Â 

â€¢Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Analysen danner baggrund for strategien og strategien udarbejdes i tÃ¦t samarbejde med den
etablerede projektgruppe. Projektgruppen er sammensat bredt med reprÃ¦sentanter fra ledelsen (Ã¦ldrechef,
virksomhedsleder, teamleder), medarbejdere, FTR, RambÃ¸ll og Jobcenter.

Â 

Evt. implementeringsprojekter kan afprÃ¸ves enkelte steder eller pÃ¥ hele Ã¦ldreomrÃ¥det. Projektet sigter imod et skifte
i fokus fra procedurer til forebyggelse.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens hÃ¥b og forventning, at det arbejde med sygefravÃ¦r, der sÃ¦ttes i gang med dette projekt, kan
bidrage til nye og bredere vinkler i arbejdet med at begrÃ¦nse sygefravÃ¦ret og forbedre arbejdsmiljÃ¸et pÃ¥
Ã¦ldreomrÃ¥det.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Ã˜konomi

Ã˜konomi oplyser, at det samlede tilskud fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er pÃ¥ 995.504 kr., hvoraf
663.900 kr. indgÃ¥r i 2020.



HÃ¸ring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til ByrÃ¥det,

at der gives en indtÃ¦gtsbevilling pÃ¥ -995.504 kr. samt

at der gives en tillÃ¦gsbevilling pÃ¥ 995.504 kr.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Anbefalingen blev godkendt. Udvalget Ã¸nsker at sagen indarbejdes i procesplanen, hvor bÃ¥de politikere og borgere
inddrages aktivt i at tegne vejen for fremtidens tilbud til kommunens Ã¦ldre borgere.

Bilag

Ansøgningsskema til projekt nedbringelse af sygefravær i ældreplejen

Sygefravær - opstilling ældreområde



Punkt 435: Efter høring - Procesplan for udviklingen af fremtidens tilbud til
ældre

20/9930

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet d. 18. august 2020, blev der i forbindelse med præsentation af ældreboligananlysen, fremsat et ønske om
en sammenfletning af de demografiske og strukturelle udfordringer med plejeboligplanen, ældreboliganalysen og
arbejdstilrettelæggelsesanalysen. 

 

Forvaltningen vil under dette punkt præsentere en procesplan for udviklingen af fremtidens tilbud til ældre i Varde
Kommune.

 

Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

For at imødekomme de demografiske og strukturelle udfordringer som Varde Kommune går i møde, er det nødvendigt at
vi tænker boliger, pleje og omsorg for ældre ind i nye rammer end dem vi kender.

 

Forvaltningen vil derfor lægge op til en proces, hvor både politikere og borgere inddrages aktivt i at tegne vejen for
fremtidens tilbud til kommunens ældre borgere.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen

Høring

Ældrerådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at procesplanen godkendes

at sagen sendes til høring i Ældrerådet inden Social og Sundhedsudvalgets endelig godkendelse.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 22-09-2020

Udvalget godkendte anbefalingen.

Beslutning Ældrerådet den 01-10-2020



Idet Ældrerådsmødet d. 1. oktober 2020 blev aflyst grundet corona-restriktioner, har punktet været sendt i høring blandt
Ældrerådets medlemmer.

 

Ældrerådet har følgende høringssvar:

 

Ældrerådet ser med stor tilfredshed at man vil tage den demografiske udvikling mere med i planlægningen, ikke blot
økonomisk men også på de hårde steder – bygning af plejehjem m.v.

 

I den demografiske udvikling ser vi også i at man bliver ældre og derved ændrede behov rent aldersmæssigt. Man får
behov for boliger, opleve tryghed, omsorg og selvbestemmelse og en god livskvalitet. Ældrerådet mener det er vigtigt, at
en ægtefælle kan bo sammen med en svækket ægtefælle i ældrebolig og plejehjem.

 

Ældrerådet foreslår at der afholdes borgermøder i alle 5 “ gamle kommuner “ i stedet for et stort møde og at det er vigtigt
med information / oplæg til møderne i medier som net og ugeblade i god tid og i et letforståeligt sprog med henblik på at
motivere borgerne i emnet og til deltagelse i møderne.

 

Det er vigtigt at politikere signalerer at de agter at bruge borgernes ideer, forventninger og ønsker i den efterfølgende
planlægning af ældreområdet i Varde kommune.

 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Høringssvarene blev taget til efterretning og procesplanen blev godkendt.

 

Udvalget peger på at der afholdes borgermøde i hver af de 4 distrikter i Varde Kommune og at medarbejderne inddrages i
processen.

Bilag

PP-Pæsentation



Punkt 436: Strategi og udviklingsplan for Træning og Rehabilitering

20/9291

Sagsfremstilling

Træning og Rehabilitering har gennem en længere periode arbejdet med en udviklingsplan for området. Forskellige
skiftende forhold har desværre bevirket en forsinkelse af planen som her præsenteres til en drøftelse.

 

Udviklingsplanen præsenterer den historiske udvikling på trænings- og rehabiliteringsområdet i Varde Kommune, hvor
særligt genoptræningsopgaverne har været i eksplosiv vækst, men også den rehabiliterende tilgang på ældreområdet, hvor
Træning og Rehabilitering understøtter borgernes muligheder for at varetage opgaver i eget hjem og liv, gennem et
målrettet, koordineret og tidsafgrænset forløb har været i vækst, i forbindelse med både de lovgivningsmæssige rammer
ændrede tilgangen, og i kraft af den demografiske udvikling.

 

Træning og Rehabilitering præsenterer i planen forslag til målrettede indsatser, hvor anerkendt viden kan bidrage til at
løse nogle af de udfordringer som en stigende ældrepopulation kan presse de kommunale ressourcer med. Det drejer sig
bl.a. målrettet træning til specifikke grupper af borgere f.eks. i forbindelse med faldulykker, inkontinens, aldersrelateret
funktionstab der kan forebygges og psykiske lidelser. Disse kan indgå i en politisk prioritering af fremtidens indsatser som
understøttelse af Værdighedspolitikken og Sundhedsstrategien i Varde Kommune. Herunder omsætning af Verdensmålene
til Varde mål, og styrke Træning og Rehabilitering som et kommunalt fyrtårn indenfor Sundhedsområdet til gavn for
borgernes selvstændige funktionsevne.

 

Udviklingsplanen adresserer ligeledes vigtigheden af den sammenhængskraft til andre aktører, herunder den effekt som
Udvalgets og Byrådets beslutning om, at samle pladser til Døgnrehabilitering på Carolineparken i tæt sammenhæng med
Træning og Rehabilitering har haft på målretning og tidsafgrænsning af opholdene med en styrket mestringsevne hos
borgerne.

 

Sidst, men ikke mindst, adresserer Strategi og Udviklingsplanen den lokaleudfordring som Træning og Rehabilitering har
grundet væksten, der også skal ses i sammenhæng med behovet for flere plejeboliger på Carolineparken og andre steder.
En løsning af lokaleudfordringen kan også spille ind i opgaveløsning af flere træningsopgaver i kommunalt regi.

 

For at sikre Træning & Rehabilitering et stærkt image som en faglig kompetent aktør i Det Nære Sundhedsvæsen i Varde
Kommune, anbefales et navneskifte til ”Center for Træning og Rehabilitering”. Centerbegrebet matcher det andet
kommunale center nemlig Center for Sundhedsfremme og skaber synlighed både internt og eksternt på, at Træning og
Rehabilitering er en særskilt indsats og faglig disciplin.

 

Leder af Træning og Rehabilitering, Vivi Altenburg deltager under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at udviklingsplanen kan være med til at pege på mulige løsninger i forhold til fremtidens
velfærdsudfordringer på ældreområdet, herunder mulighed for på sigt at skabe flere plejeboliger på Carolineparken.

Forvaltningen vurderer, at et navneskifte til Center for Træning og Rehabilitering vil medvirke til, at sikre en stærk faglig
profil og større synlighed for omverden som et stærkt kommunalt tilbud i Det Nære Sundhedsvæsen.

Konsekvens i forhold til visionen



Strategi og Udviklingsplanen for Træning og Rehabilitering understøtter flere visionspolitikker, Værdighedspolitikken, og
strategier.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udviklingsplanen for Træning og Rehabilitering drøftes og der gives en indikation af indsatsområder som der skal
arbejdes videre med.

at Udvalget for Social og Sundhed godkender navneskifte til Center for Træning og Rehabilitering
at sagen sendes til orientering i Handicaprådet og Ældrerådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Udvalget drøftede de 4 spor i udviklingsplanen.
 

Udvalgt ønsker at der arbejdes med en rehabiliterende tilgang og mere fokuserede træningsindsatser.

Udvalget ønsker at forvaltningen udarbejder en økonomisk beregning over scenarier for at imødekomme de akutte
pladsudfordringer.

 

Den øvrige del af anbefalingen blev godkendt.

Bilag

Udviklingsplan Træning og Rehabilitering 2020-2025

PP-Præsentation



Punkt 437: Gensidig orientering

18/33

Sagsfremstilling

Orientering v/formanden

-

 

 

Orientering v/direktøren

- Forvaltningen giver en kort orientering om arbejde med COVID-19.

 

 

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Præsentation af arbejdet i Sundhedskrisestaben



Punkt 438: Efter høring - Tilbudsstrategi for det specialiserede socialområde

19/13663

Sagsfremstilling

Social og Sundhedsudvalget præsenteres for indholdet i tilbudsstrategien samt for to scenarier for udviklingen af den nye
tilbudsstruktur.

Desuden præsenteres Social og Sundhedsudvalget for de økonomiske konsekvenser af udviklingen af en ny
tilbudsstruktur.

 

Formål

Formålet med at udarbejde en tilbudsstrategi er at sikre at Social og Handicap nu og i fremtiden har de tilbud og indsatser
som svarer til borgernes behov og udviklingen i målgrupper. Samtidig er tilbudsstrategien et vigtigt led i handleplanen
Social og Handicap i Balance som skal sikre genopretning af økonomien på området samtidig med at der fortsat skal være
høj faglig kvalitet og trivsel for borgere og medarbejdere.  

 

I foråret 2021 indvies udvidelsen af botilbuddet Rosenvang i Ølgod. Med det nye byggeri udvides Rosenvang med 18
pladser, men det er ikke tanken at kapaciteten eller det samlede budget skal udvides tilsvarende. I stedet er det tanken, at
det nye byggeri er anledningen til at gentænke hele området under hensyntagen til at borgerne skal kunne tilbydes
tidssvarende rammer og faciliteter, at tilbuddene skal være økonomisk rentable og at hvert enkelt tilbud skal have de
bedste forudsætninger for at kunne levere en høj faglig kvalitet.   

 

Den 20. januar 2020 godkendte Social og Sundhedsudvalget en række principper for udarbejdelse af en ny tilbudsstrategi
for det specialiserede socialområde.

 

Principper for udarbejdelse af tilbudsstrategien

 

Varde Kommunes tilbud: 

1. skal matche udviklingen i borgerbehov 

2. kan levere en høj faglig kvalitet 

3. er økonomisk rentable  

4. tilbud anvendes strategisk og systematisk. Det vil sige at pladserne fyldes efter rette serviceniveau; rette tilbud til
rette borger til rette pris.  

5. er i overensstemmelse med Varde Kommunes kvalitetsstandarder og princippet om mindste indgribende indsats.   

6. kategoriseres efter målgruppe og takst.  

7. har også fokus på vedligeholdende mål  

8. har fokus på at mindske sociale problemer.  

 

Den 9. juni 2020 blev Udvalget for Social og Sundhed præsenteret for den nuværende tilbudsstruktur.

 



I vedhæftede notat fremlægges forvaltningens oplæg til en ny tilbudsstruktur og en ny tilbudsstrategi. Tilbudsstrategien
bygger på de godkendte principper samt på Strategien for Social og Handicap Myndighed og tilbud. Desuden vedlægges
to scenarier for den kommende tilbudsstruktur.

 

Tilbudsstrategien og de 2 scenarier vil blive gennemgået på udvalgsmødet.

Konsulent Christina Kindt og konsulent Anne Hansen vil deltage under sagens behandling på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at:

 

Scenarie 1:
Scenarie 1 er en minimal forandring i forhold til hvordan tilbudsstrukturen ser ud i dag. Scenariet er hurtigt at
implementere, men Social og Handicap vil med scenarie 1 ikke opnå en tilstrækkelig differentiering mellem tilbuddene.
Indsatstrappen vil derfor ikke afspejle sig tilstrækkeligt i tilbudsviften.

 

Scenarie 2:
Scenarie 2 indbefatter en større forandringsproces end scenarie 1, men her vil der efter endt implementering være en
stringent målgruppeinddeling og differentiering af tilbuddene, som vil afspejle indsatstrappen og styrke Social og
Handicaps samlede opgave med at bringe området i balance.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomi

Den økonomiske konsekvens af tilbudsstrategien afhænger af den konkrete udmøntning af strategien, her tages der hensyn
til borgernes retssikkerhed, udvikling i borgernes behov mv. Der er derfor en vis usikkerhed forbundet med de
økonomiske estimater.

 

Ved scenarie 1 forventes en merudgift på ca. 2,6 millioner årligt samt en engangsudgift til at understøtte borgerne i
flytningen og udgifter i forbindelse med lukning af Jægumsvej. Disse kendes ikke på nuværende tidspunkt.

 

Ved scenarie 2 forventes en merudgift på 1,6 millioner årligt samt en engangsudgift til at understøtte borgerne i flytningen
og udgifter i forbindelse med lukning af Jægumsvej. Disse kendes ikke på nuværende tidspunkt.

 

Merudgiften hentes ved en regulering af taksterne på området, hvor tilbudsstrategien muliggør en mere fleksibel
planlægning og ressourceforbrug.

Høring

MED-systemet, Handicaprådet, Udsatterådet.

Anbefaling



Forvaltningen anbefaler,

at Social og Sundhedsudvalget godkender tilbudsstrategien og vælger et scenarie for tilbudsstrukturen.  

at det valgte scenarie sendes i høring i MED-systemet, Handicaprådet, Udsatterådet.

at forvaltningen løbende holder Social og Sundhedsudvalget orienteret om implementeringen af tilbudsstrukturen.  

at Social og Sundhedsudvalget godkender, at forvaltningen arbejder videre med en ny organisering, der understøtter
tilbudsstrukturen. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 18-08-2020

Udvalget har behandlet sagen og peger på scenarie 2.

 

Beslutningen blev sat til afstemning:

 

For stemte: Niels Haahr, Connie Høj, Niels Christiansen, Stig Leerbeck, Steen Holm Iversen og Tina Agergaard Hansen

 

Imod stemte: A.C. Hoxcer

Beslutning Handicaprådet den 27-08-2020

Punktet udsættes til næste møde.

 

24/9-20:

Idet mødet i Handicaprådet den 1/10-20 blev aflyst p.g.a. corona-restriktioner, har punktet været sendt i høring blandt
Handicaprådets medlemmer.

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Erik Rosendahl

Irene Fisker

Lotte Christiansen

Beslutning Udsatteråd den 02-09-2020

Udsatterådet tager orienteringen til efterretning. Rådet vil gerne orienteres løbende om det videre arbejde med
Tilbudsstrategien. Rådet stiller sig også gerne til rådighed for Udvalget, såfremt der er spørgsmål vedr. målgruppen i
forhold til Tilbudsstrategien.

 

Fraværende:

Anne Hansen

Erik Hein

Carlos Salomea



Lars Ladekjær

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 20-10-2020

Udvalget besluttede,

at scenarie 2 godkendes som tilbudsstrategi.

at der nedsættes en følgegruppe bestående af medarbejdere, ledere og forvaltning der skal følge implementeringen, og
afrapportere til Social og Sundhedsudvalget kvartalsvis.

at Social og Sundhedsudvalget godkender, at forvaltningen arbejder videre med en ny organisering, der understøtter
tilbudsstrukturen. 

at der udarbejdes kommissorie for følgegruppen der forelægges Social og Sundhedsudvalget til godkendelse.

 

Beslutningen blev sat til afstemning:

 

For stemte: Niels Haahr, Connie Høj, Stig Leerbeck, Steen Holm Iversen og Tina Agergaard Hansen

 

Imod stemte: A.C. Hoxcer Nielsen

 

 

A.C.Hoxcer Nielsen begærede sagen behandlet i Byrådet jf. Standsningsretten § 23

Bilag

Tilbudsstrategi Social og Handicap

Scenarie 1 for de eksisterende botilbud

Scenarie 2 for de eksisterende botilbud

PP- præsentation - Tilbudsstrategi

Præsentation - Illustration scenarier tilbudsstrategi

Resume og vurdering af indkomne bemærkning til Tilbudsstrategien og Scenarie 2

Høringssvar - Socialpsykiatri

Høringssvar - Lunden

Høringssvar - Myndighed

Høringssvar - Samstyrken



Punkt 439: Underskriftsside
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